
1. Наслов на наставниот предмет Реторика  

2. Код  

3. Студиска програма  Студии по односи со јавноста 

4. Организатор на студиската програма (единица, 

односно институт, катедра, оддел) 

Правен факулет „Јустинијан Први“ – Скопје  

5. Степен (прв, втор, трет) Прв 

6. Академска година/семестар Прва 

година/прв 

семестар 

7. Број на 

ЕКТС 

кредити 

7,5 

8. Наставник ,Проф.д-р Владо Бучковски, проф.д-р Гоце 

Наумовски, проф.д-р Есин Кранли Бајрам, 

доц.д-р Тимчо Муцунски 

9. Предуслови за запишување на предметот  

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

Во рамките на предметот Реторика  студентите, преку креативни предавања и практични вежби, 

поподробно се запознаваат со основните поими на реториката, со посебен осврт на т.н. политичко 

говорништво. Овој предмет во својата структуираност опфаќа повеќе тематски целини, тргнувајќи 

од поимот, видовите и значењето на реториката како вештина на доброто говорење; понатаму 

историски преглед на развитокот на беседништвото (античко - Стар Исток, Елада и Рим, 

средновековно - христијанско и нововековно - револуционерно). Во рамките на општата реторика 

се изучуваат основните категории: говорник (моќ на владеење со себе); аудиториум; говор - 

структура и организација (dispositio, elocutio и actio), обвинителна и одбранбена тактика на 

презентирање, потоа, начини на побивање и вкрстено испрашување; стил на говорникот  
(артикулација, дикција, модулација); вербална и невербална комуникација. Во рамките  

на посебната реторика се изучуваат видовите говорништво (политичко/делиберативно, 

судско/форензично и пригодно/ епидеиктично); видови дебата како аргументирана расправа со 

спротивни мислења (карл порер, полиси, парламентарна, јавна); познати говорници и нивни говори, 

како и одредени современи прашања во однос на медиумите. Во рамките на овој предмет 

студентите вежбаат говорење (одбрани познати историски говори, сопствени подготвени говори - 

на слободна или зададена тема или, пак, т.н. импровизирани говори - без подготовка).  

 

 

11. Содржина на предметната програма:  

I недела: Поим, поделба и значење на реториката 

2-ра недела: Историја на беседништвото (преглед) 

 3-та недела: Говорник и аудиториум 

4-та недела: Вербална и невербална комуникација 

5-та недела: Говор(Беседа)  

6-та недела: Судско говорништво(форензично беседништво) 

7-ма недела : Политичко говорништво (делиберативно беседништво) 

8-ма недела: Пригодно говорништво (епидеиктичко беседништво) 

9-та недела: Дебата 

10-та недела: Предизвиците на новите мас-медиуми 

12. Методи на учење:   

13. Вкупен расположлив фонд на време 120 

14. Распределба на расположливото време 52,5+0+0+0+67,5 

15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања – 

теоретска настава 

52,5 

15.2 Вежби 

(лабораториски, 

аудиториски), 

семинари, тимска 

работа 

 

16. Други форми на активности 16.1 Проектни задачи  



16.2 Самостојни задачи  

16.3 Домашно учење 67,5 

17. Начин на оценување 

17.1 Тестови/завршен испит  

17.2 Семинарска работа / проект (презентација: писмена и усна)  

17.3 Активност и учество  

18. Критериуми за оценување (бодови / оценка) до 51 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (Е) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (В) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (А) 

19. Услов за потпис и полагање на завршен испит  

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на наставата Евалуација и самоевалуација 

22. Литература 

22.1 Задолжителна литература 

Р. бр. Автор Наслов Издавач Година 

1. * Обрад Станојевић и 

Сима Аврамовић 

 

 

 

* М. Поленак-

Аќимовска 

 

 

 * М. Поленак-

Аќимовска:  
 

 

 

 

 

 

 

 

* М. Поленак-

Аќимовска:  

 

 

 

 

 

 

 
 

 

* Ivan Ivanji 

 

 

 

* С. Поповиќ 

 

 

Ars rhetorica - Вештина 

беседништва;.  

 

 

 

Трите извори на старата 

грчка реторика"; Зборник 

во чест на Стеван Габер,  

„Аrs Rhetorica - потреба 

односно нужност"; 

Комуникологијата и 
другите науки - Зборник 

на трудови по повод 30 

години студии по 

новинарство;  

 

 

 

„Судската реторика и 

правната аргументација 

- важна  

карика во едукацијата на 

правниците"; Colloque 

Norme, valeur et rationalite 

 

 

 Razgovori o veštini 

govorništva (Retorika);  
 

Говорништво у теорији и 

пракси;  

 

 

 

Rhetoric in the European 

Tradition 

 

ЈП „Службени 

лист СРЈ", 

Београд,  

 

Правен 

факултет 

„Јустинијан 

Први" - 

Скопје.  

 

Правен 
факултет 

„Јустинијан 

Први", Скопје,  

 

 

 

 

Филозофски 

факултет при 

УКИМ, 

Скопје,  

 

 

 

 

 

 
 

IP Bratstvo-

Jedinstvo; Novi 

Sad 

 

НИРО 

„Кљижевне 

новине", 

Београд,  

2002 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
2004. 

 

 

 

 

 

 

 

2008. 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

1953 

 

 

1987.  

 

 

 



 

* T. M. Conley 

 

 

 

*М. Поленак 

Аќимовска, 

В.Бучковски, 

Г.Наумовски, Д. 

Апасиев,Ј. 

Андоновски 

 

 

 

 

 

 

 

Реторика 

 

Chicago and 

London,  

 

 

1990 

 

 

 

 

2019 

22.2 Дополнителна литература 

Р. бр. Автор Наслов Издавач Година 

1. * Љ. Тадиќ:  

 
 

 

 

 

 

 

* О. Reboul:  

 

* L. Pernot:  

 

Retorika - uvod u vestinu 

besednistva;  
 

 

 

 

 

La rhetorique; Sixieme 

edition;.  

La Rhetorique dans 

l'Antiquite;  

 

 

 

 

 

Издавачко 

предузече 
„Филип 

Вишниќ",  

Institut za 

filozofiju I 

drustvenu 

teoriju; 

Београд,  

PUF, Paris 

 

Le livre de 

poche, France,  

1995. 

 
 

 

 

 

 

 

1998 

 

2000 

 

 

 

 

 

 

 


